
 

Техническая справка 

О правилах использования знаков «РСТ» и «СТР»  

13.01.2014г. 

 

 

В связи с возникающими у наших потребителей вопросов о нанесении знаков «РСТ» и «СТР» на продукцию, 

производимую Компанией LUZAR, сообщаем следующее 

 

I. 

 

Постановление Правительства РФ от 10 сентября 2009г. №720 «Об утверждении технического регламента о 

безопасности колесных транспортных средств» предусматривает переходной период, в течении которого имеют 

силу ранее выданные сертификаты соответствия: 

 

V. Переходные положения 

 

110. Документы, удостоверяющие соответствие транспортных средств (шасси) и их компонентов 
требованиям, действующим до вступления в силу настоящего технического регламента, сохраняют свое 

действие до истечения срока, на который они были выданы, и могут использоваться в качестве 

доказательственных материалов в целях оценки соответствия требованиям настоящего технического 
регламента.  

 

II. 

 

Следовательно, сертификаты соответствия, выданные до момента вступления в силу указанного Постановления, 

сохраняют свою силу на весь срок действия. Также сохраняют свою силу и требования, подлежащие к 

исполнению в результате выдаче данного сертификата, в частности в области нанесения знака соответствия: 

 
Здесь упоминается знак «РСТ» (ГОСТ 50460-92). 

 

III. 

 

Знак «СТР» (знак обращения на рынке) согласно Постановления Правительства РФ от 19 ноября 2003 г. №696 «О 

знаке обращения на рынке» должен быть нанесен на продукцию, соответствующую требованиям технического 

регламента, вступившего в силу 10 сентября 2010г. 

Постановление Правительства РФ от 19 ноября 2003 г. №696 «О знаке обращения на рынке» 

В соответствии со статьей 27 Федерального закона "О техническом регулировании" Правительство 

Российской Федерации постановляет: Утвердить прилагаемые описание и изображение знака обращения на 
рынке, предназначенного для маркирования продукции, соответствие которой требованиям технических 

регламентов подтверждено в порядке, предусмотренном Федеральным законом "О техническом регулировании". 
 

 

Таким образом: 

 
Знак «РСТ» (знак соответствия) производитель обязан использовать при наличии сертификата соответствия, 

выданного до вступления в силу «Технического регламента», в течении всего срока действия данного сертификата 

соответствия. Например, если срок действия Сертификата соответствия с 17.09.2009 по 16.09.2012, то вся 

продукция, произведенная в указанный период, должна иметь знак соответствия «РСТ». 

 

Знак «СТР» (знак обращения на рынке) должен использоваться на продукцию, соответствующую требованиям 

технического регламента, вступившего в силу 10 сентября 2010г., и имеющую соответствующий 

сертификат/декларацию. 

 



Дата производства продукции LUZAR наносится на упаковку изделия либо на стикер, приклеенный к изделию 

(для радиаторов). 

 

Образец стикера с полем для печати даты и номера приемщика ОТК: 

 

 
 

 

Руководитель отдела ОКР-ОТК ООО «ТД Лузар» 

Шельменкин И.В. 

Директор по маркетингу ООО «ТД Лузар» 

Нечипоренко П.А. 
 


